
LEDOVÝ OVÁL o délce 417 metrů a šířce čtyři metry se podařilo pro milovníky bruslení vytvořit kolem baseballového hřiš-
tě Na Hvězdě v Třebíči tamnímu baseballovému oddílu Nuclears. Během každého dne láká desítky a možná i stovky milov-
níků tohoto zimního sportu. Bohužel oteplení nadšencům příliš nepřeje. Foto: Antonín Zvěřina

Studentský 
parlament získal 
nejvyšší ocenění

XV. zasedání Národního parlamen-
tu dětí a mládeže bylo tentokrát pro  
Studentský parlament města Třebíče 
velmi významné. Podařilo se mu tam 
získat Certifi kát úrovně B. „Jedná se 
o nejvyšší možné ocenění mládežnické 
samosprávy, které lze v České repub-
lice obdržet, tudíž je to pro náš parla-
ment obrovský úspěch, který nás bude 
jistě motivovat k další tvrdé práci,“ 
řekl Jakub Hruška, který certifi kát za  
parlament přebíral.  -zt-

Město vyhlásilo 
granty pro rok 2013

Do začátku února mohou školy a 
neziskové organizace žádat město o 
fi nanční příspěvky na své aktivity. V 
grantovém systému Zdravého města 
Třebíče pro rok 2013 je v sedmi pro-
gramech připravena celková částka 
3.150.000 korun. 

Radnice pro letošek vyhlásila tyto 
grantové programy: Kultura, Volno-
časové aktivity, Ocenění sportovců, 
Prevence kriminality a drogové pro-
blematiky, Ekologie, Rodina a zdra-
ví a Obnova památek. Uzávěrka pro 
příjem žádostí je do pondělí 4. úno-
ra. –za-

Program nabídne 
expresivní terapie
My dva tvoříme jeden celek, spo-

lečný život jako tvůrčí proces, tak se 
jmenuje program Heleny Naňáko-
vé, který se uskuteční ve čtvrtek 14. 
února od 17 hodin v Třebíči ve Vlta-
vínské ulici v Domě s pečovatelskou 
službou. Během programu budou 
účastníci seznámeni s expresivními 
terapiemi. Tyto techniky se zamě-
řují na tvořivý potenciál člověka, 
pomáhají obnovovat zdravé vztahy, 
odbourávají stres, prohlubují sebe-
poznání, rozvíjejí citlivost a vníma-
vost.   –za-

Rozpočet města Třebíče se 
schvaloval na zasedání zastupitel-
stva poslední den v lednu, tedy po 
uzávěrce Třebíčských novin.

 Předpoklad, že současná koalice 
jeho znění prosadí, byl zcela na mís-
tě. Zastupitelstvu ke schválení ho 
doporučila rada města. Místostaros-
ta Pavel Pacal se po jejím zasedání 
nejprve dotkl hospodaření v minu-
lém roce. 

„Rozpočet skončil s přebytkem 35 
milionů korun, což naznačuje, že v pří-
jmové oblasti byl nastaven velice zod-
povědně“ konstatoval. Doplnil, že 
původně počítal s defi citem 99 mili-
onů, který město hodlalo pokrýt 

z úvěru a Fondu Třebíče. Tyto pro-
gnózy se nenaplnily a naopak 35 
milionů korun zbylo. Něco podob-
ného Pacal předpokládá i v roce 
letošním.

Zdůraznil, že i rozpočet pro letošní 
rok vychází z reálných čísel. Stejně 
jako v roce minulém radnice nepo-
čítá, že ekonomika ve státě poroste. 
Připomněl, že rozpočet se sestavo-
val již od léta. Netajil, že má jednu 
velkou neznámou, a to je nové roz-
počtové určení daní. „Nikdo neví, 
jak se promítnou do reálných příjmů,“ 
konstatoval Pacal. Město by mělo 
obdržet navíc asi 30 milionů korun 
při jednoprocentním růstu státní 

ekonomiky, ale ta poklesla a radnice 
se přepočtem dostala k částce zhru-
ba 25 milionu korun.

Místostarosta připomněl, že na 
druhou stranu stát ubral městu jede-
náct milionů korun na provoz státní 
správy, dále jsou zrušeny příspěvky 
na žáky základních škol ve výši přib-
ližně 6,5 milionů korun a tedy i pří-
spěvky na žáky z okolních obcí ve 
výši 4,5 milionu korun. Klesl i podíl 
peněz z daně z přidané hodnoty, což 
činí deset milionu korun. 

„Z toho vyplývá, že nové rozpočtové 
určení daní nám žádný efekt nepřine-
se,“ poznamenal Pacal. 

(Pokračování na str. 3)

Rozpočet počítá s opravou mostu
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Návštěvnost turisty Třebíče 
v letech 2007 až 2010 klesala o pět 
až osm procent, což se ovšem dá říct 
o celé republice. 

V posledních dvou letech ve městě 
došlo ke zvratu a počet návštěvníků se 
zvýšil po oba poslední roky vždy zhru-
ba o 20 procent, celorepublikově stále 
stagnuje. 

„Myslím si, že to není náhoda, ale výsle-
dek naší dobré propagace města,“ nastí-
nila ředitelka Městského kulturního 
střediska Jaromíra Hanáčková.

Těší ji, že k větší návštěvnosti přispě-
la nová expozice v zámeckém kříd-
le s názvem Cesty časem, kterou si od 
25. listopadu minulého roku prohléd-
lo 3296 lisí stejně jako loni otevřený 
Dům Seligmanna Bauera vedle Zadní 
synagogy v Židovské čtvrti.

Podle statistiky kulturního střediska 
letos návštěvnost přesáhla magickou 
hranici sto tisíc osob o dva tisíce osob, 
což ovšem neznamená, že stejný počet 
lidí do Třebíče přijel. Mohou být zare-
gistrováni na dvou či třech místech. 
„Jezdíme už propagovat město i na mezi-
národní veletrhy v sousedních zemích a 
vyplácí se to. Spolupracujeme i s organi-
zacemi, které mají podporu turistické-
ho ruchu na starosti v rámci republiky či 
kraje,“ podotkla Hanáčková. Doplnila, 
že každá připomínka města je dobrá a 

AKCE OŽIVLÉ ŽIDY v červenci také přispěla z zatraktivnění této čtvrti pro 
turisty. Foto: Antonín Zvěřina

Návštěvnost Třebíče turisty roste

současný trend považuje za správný. 
Zdůraznila, že k tomu přispívá i dobrá 
spolupráce kulturního střediska a rad-
nice. 

Jak se počet návštěvníků Třebíče 
zjišťuje? Je to podle osob, které pro-
jdou informačními středisky v režii 
kulturního střediska a koupí si vstu-
penky do jimi spravovaných objektů. 
Další turisty statistika nezahrnuje. „Na 
druhou stranu vždy jsou ukazatele stej-
né,“ zdůraznila Hanáčková. Netajila, že 
ve statistice by pomohla evidence noc-
lehů a věří, že v budoucnu tento údaj 
bude k dispozici. 

Co turisty do Třebíče láká? Hanáč-
ková naznačila, že v prvé řadě památ-
ky UNESCO, bazilika svatého Proko-
pa a Židovská čtvrť. Poznamenala, že 
v dnešní době nastoupil trend památ-

ky oživovat. Připomněla živé pro-
hlídky baziliky či Domu Seligmanna 
Bauera. „Ty mají obrovský úspěch,“ kon-
statovala. Kulturní středisko míní tuto 
záležitost ještě rozšířit. 

Turistickou atraktivitu města ještě 
zvýší od 1. října otevření nových expo-
zic v Muzeu Vysočiny Třebíč v zám-
ku. Ty budou mít za cíl přilákat stej-
ně jako výstava Cesty časem zejména 
rodiny s dětmi. Město nezapomíná 
ani na cykloturisty, pro které chce 
vybudovat s pomocí evropské dotace 
zázemí v Národním domě a nabídku 
cílů zatraktivnit výstavbou rozhledny 
na Pekelném kopci. Hanáčková také 
připomněla přestěhování infocentra 
z Malovaného domu do Národního 
domu, což umožnilo bezbariérový pří-
stup návštěvníků. Hanáčková načrtla i 

rozpočet kulturního střediska, který se 
pohybuje ve výši 16,5 milionu korun, 
ale obrat příspěvkové organizace měs-
ta činí zhruba 40 milionů korun. „Zby-
lou částku si musíme vydělat,“ uvedla. 
V oblasti turistického ruchu pracuje 
20 zaměstnanců. Místostarosta Pavel 
Pacal dodal, že město poskytuje na 
propagaci částku 500 tisíc korun.    

Pro srovnání, zvýšenou návštěvnos-
tí se v Kraji Vysočina může pochlubit 
Žirovnice, kterou loni navštívilo jede-
náct tisíc turistů, o čtyři tisíce více než 
v roce předchozím. Město s dominan-
tou, zámkem, se vydalo na podobnou 
cestu jak Třebíč.   

  Antonín Zvěřina

Vyšší odborná škola a Střední škola veterinární, zemědělská a zdravotnická Tře-
bíč pořádala již třetím rokem ve spolupráci s Odběrovým střediskem v Třebíči 
akci zaměřenou na získávání bezpříspěvkových dárců krve. Byli osloveni všichni 
žáci a studenti školy starší 18 let. Během měsíce října, listopadu, prosince 2012 a 
ledna 2013 zájemci navštívili v předem domluvených termínech Odběrové stře-
disko v Nemocnici Třebíč. 

Všichni byli nejprve poučeni o průběhu odběru. Po vyplnění dotazníku pro 
dárce krve a laboratorním vyšetření vzorku krve lékař rozhodl o způsobilosti krev 
darovat. Z této akce vzešlo 43 zrealizovaných odběrů, což je velkým úspěchem. 
Všem dobrovolným dárcům patří velký dík za to, že spolupodílejí na záchraně 
zdraví a životů. Mgr. Milena Zerzánková

Studenti darovali krev
Výtěžek vánoční sbírky v Třebíči činí 

téměř 36 tisíc korun. Sbírka běžela od 
středy 5. prosince loňského roku do 
neděle 6. ledna letošního roku. Obča-
né mohli přispívat do schránky pod 
vánočním stromem na Karlově náměs-
tí nebo posílat peníze přímo na speci-
ální bankovní účet. 

Finanční prostředky věnovali také 
členové zastupitelstva města. Spo-
lečně se podařilo shromáždit částku 
35.809,48 korun. Při jednom z prů-
běžných výběrů našli zaměstnanci rad-
nice v pokladničce tři dvoutisícikoru-
ny složené do sebe. Je pravděpodobné, 
že pocházejí od jednoho dárce. Ten-
to štědrý, ale neznámý člověk přispívá 
takto každým rokem. 

„Novodobá vánoční sbírka si již v Tře-
bíči vytvořila tradici. Město vždy předává 
peníze na dobročinné účely. Tentokrát to 
bude ve prospěch Střediska rané péče Tře-
bíč, které provozuje Oblastní charita. Zís-
kané fi nanční prostředky budou použi-
ty na programy a služby poskytované 
ohroženým dětem a dětem se zdravotním 
postižením a jejich rodinám,“ upozornil 
mluvčí Ivan Přibík.

Radnice ledna předala výtěžek 
vánoční sbírky na dobročinné účely 
v pátek 25. ledna. Z rukou místosta-
rostky Marie Černé převzala peněžní 
dar Pavlína Kovářová, vedoucí Stře-
diska rané péče Oblastní charity Tře-

Sbírka vynesla 36 tisíc korun

MÍSTOSTAROSTKA  Třebíče Marie 
Černá předala výtěžek sbírky.
 Foto: archiv města

bíč. Charita darované peníze využi-
je na programy a služby poskytované 
ohroženým dětem a dětem se zdravot-
ním postižením a jejich rodinám.

„Část sbírky využijeme na úhradu uby-
tování a stravy. Dětem se na víkendových 
pobytech věnují při volnočasových akti-
vitách dobrovolníci. Rodiče tam mezitím 
mohou zrelaxovat. Mnohé maminky s 
dětmi po celý rok cvičí, což je fyzicky vel-
mi náročné. Jsme vždy moc rádi, když 
přijede celá rodina i se zdravými dětmi,“ 
popsala způsob využití Kovářová. -zt-
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(Dokončení ze str. 1)
Doplnil, že rozpočet se pohybuje 

ve výši asi půl miliardy korun. Měs-
to nepočítá s navýšením provozních 
výdajů a příjmy nastavilo podle čísel 
z roku 2007 z doby před poklesem 
ekonomiky. „Chceme ovšem v nezměně-
né míře podporovat vše jako v minulých 
letech,“ podotkl Pacal. Největší část 
peněz z rozpočtu opět pohltí měst-
ská autobusová doprava, 39,5 milionů 
korun.

V investicích město počítá letos se 
zateplením a výměnou oken v Základ-
ní škole kpt. Jaroše s pomocí dota-
ce z ministerstva životního prostředí. 
„Počítáme s podobnou akcí na objektu 
Základní školy Bartuškova v roce příštím 
a Stomatologické klinice na přelomu roku 
letošního a příštího,“ poznamenal Pacal. 

Výměna oken letos proběhne na 
budově Základní školy Benešova, 
pokračovat bude výstavba plavecké-

ho areálu Laguna, zahájí se výstavba 
nového Domu dětí a mládeže v Boro-
vině, proběhne úprava křižovatky u 
hotelu Atom, pokračovat bude revi-
talizace sídlišť, konkrétně etapa C 
v Borovině, rekonstrukce ulice Družs-
tevní a dokončení úprav ulice Františ-
ka Hrubína. Nová třída mateřské ško-
ly s kapacitou 25 předškoláků vznikne 
v Základní škole Bartuškova. 

Do nových prostor se patrně pře-
místí psí útulek a přestavba vodovo-
du a kanalizace se uskuteční v ulicích 
Kolárova a Eliášova. Proběhne úpra-
va domu v Subakově ulici a přestavba 
mostů v Poušově. Pokud město získá 
dotaci, zahájí výstavu terminálu u vla-
kového nádraží a rozhledny na Pekel-
ném kopci. 

„Nový útulek plánujeme vystavět po 
dohodě s pracovníky stávajícího útul-
ku v bývalém areálu technických služeb 
v Hrotovické ulici. Využijeme již stojící 

Rozpočet počítá s opravou mostu

Sčítání třinácté Tříkrálové sbírky 
v roce 2013 v Oblastní charitě Tře-
bíč ukázalo, že dobrovolníci v celém 
okrese vybrali 1.882.549 korun, 
to je o 52.177 víc než loni, kdy byl 
výtěžek  1.830.372 korun. 

Sbírka probíhala od 1. do 14. led-
na. Na koledování se podílelo přes 
tisíc dobrovolníků, vydáno bylo 401 
pokladniček. 

Obyvatelé města Třebíče a přilehlých 
obcí přispěli do Tříkrálové sbírky část-
kou  304.039 korun, o 22.061 korun 
více než vloni. Nejtěžší pokladnička 
studenta Katolického gymnázia Karla 
Čapky vážila 4,7 kilogramů, nejvíce se 
podařilo vykoledovat ve prospěch tře-
bíčské Charity skautské vedoucí Jaro-
slavě Hlinkové 43.286 korun.

Ředitel třebíčské Charity Petr Ja-
šek spolu se svými pracovníky v krá-
lovských převlecích navštívil v pátek 
ráno 4. ledna třebíčskou radnici, něk-
teré  osobnosti města a také seniory v 
Domovince. Kolem poledne přijel se 
skupinkou na koledu do Jaderné elek-
trárny v Dukovanech.                                                                                            

V sobotu 5. ledna proběhlo v Náměš-
ti nad Oslavou posedmé tradiční při-
vítání tříkrálového průvodu s mudrci 
na koních a prostým lidem nesoucím 
dary do Betléma. V řadách těch, kdo 
přišli průvod pozdravit, nechyběl opět 

TŘI KRÁLE při plavbě lodi Horácko po Dalešické přehradě ztvárnily Viktorie, 
Barbora a Karolína Hansovy. Foto: Antonín Zvěřina

Tři králové vybrali opět víc peněz

ředitel Oblastní charity Třebíč Petr Ja-
šek.

Tři králové se zúčastnili v neděli 6. 
ledna přesně na svůj svátek cesty lodí 
Horácko po Dalešické přehradě. I tady 
zazpívali koledy a vybírali do zapečetě-
né kasičky peníze pro Oblastní chari-
tu Třebíč. Na cestu se společně s kapi-
tánem Karlem Smažilem a pasažéry 
vydali ze zastávky Kramolín.

Koledování připravila druhým 
rokem Mariana Hansová z farní chari-
ty v Mohelně. „Loni jsme se o to poku-
sili poprvé, ale příliš velký zájem nebyl,“ 
přiznala. Přičítá to skutečnosti, že se 
celá akce rozjížděla na poslední chvíli. 
Také letos mělo vedení třebíčské cha-
rity zájem, aby se na lodi koledova-
lo. „Chceme tedy tuto tradici udržet i do 
budoucna,“ poznamenala Hansová.

Do pokladničky neputovaly jen pení-
ze z příspěvků cestujících, ale i veškerý 
zisk ze vstupného. A kdo tři krále ztvár-
nil? Tři dívky, dcery Mariany Hansové 
Viktorie, Barbora a Karolína. S účas-
tí byl spokojený i provozovatel lodní 
dopravy Milan Jahoda. „Myslím si, že 
každá taková akce plavbu zpopularizu-
je a tato navíc pomůže dobré věci,“ zdů-
raznil.

Peníze získané při Tříkrálové sbír-
ce Oblastní charita Třebíč využije  na 
další rozvoj služeb v tomto roce. „Chtě-
li bychom přispět na provoz charitní 
pečovatelské služby a usnadnit tak život 
seniorům a lidem se zdravotním znevý-
hodněním, kteří pro svůj věk, chronic-
ké onemocnění nebo zdravotní postižení 
potřebují pomoc druhé osoby. Část výtěž-
ku poputuje do charitních zařízení pro 
děti a mládež. Ze sbírky bude také hra-
zena individuální pomoc lidem, kteří se 
ocitli v nouzi,“ nastínily koordinátorky 
sbírky Martina Veselá a Blanka Spilko-
vá.

Také loňský výtěžek byl přerozdělen 
mezi jednotlivé projekty Oblastní cha-
rity Třebíč. Největší část připadla na 
rekonstrukci domu na Karlově náměs-
tí v Třebíči, ve kterém mají od červen-
ce 2012 zázemí terénní charitní služby.

„Děkuji všem za jakoukoliv formu 
pomoci při Tříkrálové sbírce. Velký a 
upřímný dík patří zejména Vám, koled-
níkům, kteří jste se vydali do terénu a nes-
li na sobě tíhu celé této náročné služby. 
Velmi si této obětavosti a ochoty vážím. 
Děkuji také všem, kteří jste do sbírky při-
spěli a naše koledníky přijali. Vaše pomoc 
nás nejen těší, ale dává nám možnost 
naplňovat naše poslání pomáhat lidem 
v obtížných životních situacích,“ dodal 
Petr Jašek, ředitel Oblastní charity Tře-
bíč. -zt-

zastřešenou konstrukci a výhodou bude 
i možnost vycházek do blízkých Loren-
zových sadů. Také blízkost autobusové 
zastávky umožní lidem útulek bez pro-
blémů navštívit a jedná se o klidovou neo-
bytnou zónu,“ nastínil Pacal. 

Vrátil se k plánované úpravě mostů 
v Poušově včetně vozovky mezi nimi, 
která by měla městu pomoci při kom-
plexní rekonstrukci mostu do Pod-
klášteří s předpokládaným termínem 
v roce 2015. Stejně město uvažuje 
při zkapacitnění křižovatky u hotelu 
Atom, kam bude směřovat nákladní 
doprava. Pokud jde o úpravu vozovky 
přes Poušov, následovat by měla pře-
stavba křižovatky u rybníku Kuchyňka 
při spoluúčasti kraje. Případná celková 
rekonstrukce silnice je ovšem v nedo-
hlednu, vyžádala by si stovky milionů 
korun. Antonín Zvěřina

Městské kulturní středisko a knihov-
na v Třebíči pořádají 56. spádové kolo 
celostátního festivalu poezie Wolkerův 
Prostějov.  Soutěž se uskuteční v úterý 
26. února v 15 hodin v hudebním oddě-
lení městské knihovny. Recitační soutěž 
je určena recitátorům ve věku 15 – 35 
let, kteří si připraví dvě vystoupení; zvo-
lit mohou texty z poezie či prózy české 

nebo světové literatury. Kromě studentů 
středních škol se mohou přihlásit i zájem-
ci z řad veřejnosti. Přihlášky a propozi-
ce soutěže jsou k vyzvednutí v pokladně 
Národního domu. Uzávěrka přihlášek je 
19. února. Tříčlenná porota vybere dva 
až tři nejlepší recitátory, kteří postoupí do 
krajského kola. Uskuteční se v polovině 
března v Brně.  –mks-

V knihovně proběhne soutěž

Beseda o knihách, které v minulých 
letech vydal pastor Jan Schwarz, se 
koná v úterý 12. února v přízemí měst-
ského úřadu na Masarykově náměstí v 
klubu seniorů - Senior point. 

Přímý vchod je možný  od  koste-
la z Martinského náměstí nebo hlav-

ním vchodem. Autor rozvede  pří-
běhy v souvislostech, které se už do 
knih nedostaly, zároveň rád odpoví na 
dotazy čtenářů, případně i posluchačů 
pořadu Dobré jitro, který léta mode-
roval na stanici Čro 2 Praha.

 -zt-

Pastor bude vyprávět o knihách
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Autogramiáda a beseda o nové kni-
ze třebíčského historika Rudolfa Fiše-
ra v rámci oslav deseti let  památek 
UNESCO v Třebíči se uskutečnila ve 
čtvrtek 24. ledna v Zadní synagoze. 
Výpravná kniha má název Třebíč - Pří-
běhy židovských familiantů. Nastiňuje, 
že v době platnosti takzvaného fami-
liantského zákona byli slovem fami-
liant označováni  příslušníci židov-
ských ghett , kteří měli právo se oženit 
a založit rodinu. 

Fišer v úvodu vysvětlil, o čem kni-
ha pojednává a ochotně zodpověděl 
dotazy z publika. V odpovědích pro-
kázal, že problematiku má, jak se říká, 
v malíčku. Na dotaz, co plánuje ny-
ní, odpověděl: „Přivítal bych mladší 
nástupce.“ Ředitelka Městského kul-
turního střediska Jaromíra Hanáčková 

připomněla, že o této záležitosti s his-
torikem mluvila už před sedmi lety a 
když se mu podařilo dílo dokončit, 
město nemohlo zůstat stranou a uni-
kátní knihu přesahující rámec Třebíče 
za pomoci ministerstva kultury vydalo. 

„Myslím si, že takovou osobnost, jako 
je Rudolf Fišer, nám mohou ostatní měs-
ta jenom závidět,“ vysekla Hanáčková 
autorovi knihy poklonu. Ten v besedě 
přece jen nastínil, že zdaleka ještě není 
probádaný židovský hřbitov i pohřbí-
vání před jeho zřízením. Pak už začala 
vlastní autogramiáda, které se zúčast-
nil i autor fotografi í starosta Pavel Heř-
man. Knihy podepisoval svým typic-
kým klikyhákem. To odůvodnil slovy: 
„Denně podepisuji desítky listin, a tak si 
tím ulehčuji práci.“     -zt-

RUDOLF FIŠER podepisuje svoji unikátní knihu, která přesahuje významem 
rámec Třebíče.  Foto: Antonín Zvěřina

Fišer představil novou knihu

Den otevřených dveří v Katolic-
kém gymnáziu v Třebíči se usku-
tečnil na počátku letošního kalen-
dářního roku. 

Patřil k akcím, které připomínají 
20 let od založení školy v roce 1992. 
Pravda, letos se píše už rok 2013, ale 
gymnázium si výročí připomíná po 
celý školní rok. 

A tak se vydáváme na cestu, aby-
chom se podívali, jak takový den 
otevřených dveří probíhá. Zprvu tro-
chu tápeme, kde je hlavní vchod, ale 
ono to zase až tak těžké ho najít není. 
Hned za dveřmi se nás ujímají dvě 
ochotné studentky Martina Varhaní-
ková z Třebíče ze sexty  a druhačka 
Nikola Komendová z Moravských 
Budějovic. Prohlídka může začít.

Nejprve se dostáváme do místnos-
ti, kde studenti najdou zázemí třeba 
při volné hodině. „Mohou zde využít 
i počítače,“ upozorňují průvodkyně. 
Když nahlas přemítáme, že se jedná 
o ideální místo pro dopsání domá-
cích úkolů, které student doma na-
psat zapomněl, ozývá se upřímný 
smích. 

Přecházíme do auly, která slouží 
pro větší akce, třeba kulturního rázu, 
i pro přednášky. Odehrávají se tam i 
pravidelné týdenní mše svaté. Míst-
nost má na stropě nádherné mal-
by, něčím takovým se patrně žádná 

CHEMICKÝ pokus studenty zcela zaujal. Foto: Antonín Zvěřina

Katolické gymnázium víru nevyžaduje

škola v Třebíči pochlubit nemůže. 
A k dispozici je tu klavír i elektrické 
varhany.

Další místností, kam se dostáváme, 
je kaple. Velice skromně, leč útulně 
zařízená. Je dostupná prakticky pro 
každého po celý den. Ještě před tím 
procházíme chodbou s obrazy sva-
tých, ale kdo je maloval, se nedozví-
me. Návštěva kaple nás vede k otáz-
ce, zda všichni studenti musí být 
věřící. „Já třeba vůbec věřící nejsem,“ 
odpovídá Nikola. Mší svatých se spíš 
nezúčastňuje, pouze čtyř, které jsou 

povinné, na začátku a na konci škol-
ního roku a o Vánocích a Velikono-
cích. Jinak bohoslužby v gymnáziu 
slouží pátek Jakub Holík z baziliky 
svatého Prokopa.

V učebně chemie právě probíhá 
nějaký pokus. Určitě úspěšný, byť 
konec již nevidíme. Někteří žáčci 
by si možná přáli nějaký výbuch jak 
ve fi lmu Škola základ života, ale tu 
radost jim učitelka určitě nepřipraví. 

A jdeme se podívat na minizoo. 
Samozřejmě ta pražská je poně-
kud větší, však také nemá předpo-
nu mini, ale i tak pohled na zvířátka 
možná i uklidňuje před nelehkým 
studiem. O všechny se stará učitel-
ka biologie Miriam Dufk ová. Ve ško-
le nechybí ani hudebna, kde se stu-
denti učí hudební teorii a zkoušejí 
i praxi. „Máme žáky velice nadané a 
hudební výchova je baví,“ upozorňuje 
nás učitelka Bohdana Břesková. Pak 
není divu, že při škole působí velice 

úspěšné pěvecké sbory. Procházíme 
další učebny a jenom se divíme, že 
studenti v budově nezabloudí. Ale 
on je to prý malý objekt a každý si 
brzy zvykne. Prohlídka se chýlí ku 
konci. A nám zbývá poslední úkol, 
obě sympatické průvodkyně vyzpo-
vídat. 

Obě studentky si nemohou školu 
vynachválit. „Určitě bych neměnila,“ 
říká Martina. Nikola připouští, že 
zprvu měla obavy, zda jí na gymná-
ziu nebudou nutit do víry, ale nyní 
už veškeré obavy opadly. „Velice mě 
těší, že se tady vyučuje latina,“ vysvět-
luje Nikola. Obě dívky zdůrazňují, že 
studenti mají dobrý kolektiv napříč 
ročníky a o nějaké nadřazenosti star-
ších studentů či šikaně se vůbec nedá 
hovořit.

Martina netají, že o svém dalším 
životě po studiu ještě nemá zcela jas-
no. Nakonec přiznává, že by ji bavi-
lo dělat něco ve spojitosti s hudbou. 
Hraje na kytaru a samozřejmě zpívá 
ve sborech. 

„Chtěla bych jít na medicínu, proto 
se mně líbí, že se tady vyučuje latina,“ 
dozvídáme se od Nikoly. Ptáme se 
na učitelský sbor a upřímně řeče-
no žádné stížnosti neočekáváme a 
nemýlíme se. Obracíme proto list a 
tážeme se na oblíbené a neoblíbené 
předměty. Martinu baví, jak jinak, 
hudebka a neoblíbený předmět vlast-
ně nemá. Nikola připouští, že nemu-
sí matematiku, na druhou stranu ji 
baví dějepis.

Loučíme se s dívkami s přáním vše-
ho nejlepšího do jejich celého další-
ho života a školu opouštíme. I krát-
ká návštěva nám umožnila poznat, že 
Katolické gymnázium má v Třebíči 
svoje místo.    -zt-

Matrikářky Městského úřadu Tře-
bíč zaevidovaly v roce 2012 víc mat-
ričních událostí než za rok 2011. 
Celkem bylo zapsáno 1226 naro-
zených dětí, o 139 více než v roce 
2011, 186 sňatků, o 20 více než v 
roce 2011 a 774 úmrtí o 68 více než 
v roce 2011.

Z celkového počtu 1226 dětí se 
narodilo 608 děvčat a 618 chlapců. 
Mezi nejoblíbenější chlapecká jmé-
na patří Jakub 41x, Adam 35x, Lukáš 
a Vojtěch 24x, Jan a Šimon 23x. Nej-
oblíbenějšími dívčími jmény byly 
Eliška 28x, Natálie 27x, Tereza 25x, 
Adéla 24x, Karolína a Nela 22x.

Z celkového počtu 186 sňatků bylo 
55 církevních, z toho 53 se uskuteč-

nilo u Římskokatolické církve a po 
jednom u Církve Ježíše Krista Sva-
tých posledních dnů a u Pravoslavné 
církve v českých zemích. 

Mimo obřadní síň Městského úřa-
du Třebíč se konalo 28 sňatků, mís-
tem byla například Zadní synagoga, 
bylinková zahrada u baziliky svatého 
Prokopa, soukromé zahrady, restau-
race, fotbalové hřiště, zámek ve Valči 
či vinařské centrum Sádek u Kojetic.

„Do pamětní knihy Městského úřa-
du Třebíč se zapsali ve dvou případech 
manželé, kteří v loňském roce oslavili 
zlatou svatbu, 50 let společného života 
a dva páry oslavily svatbu diamanto-
vou, 60 let společného života,“ doplnil 
mluvčí Ivan Přibík. -zt-

Nejčastější je jméno Jakub

Třebíčští zahrádkáři uspořádali v 
sobotu 19. ledna v Domě zahrádká-
řů   ve Švabinského ulici v Třebíči 
degustaci jablek a brambor. 

Degustace se zúčastnilo 42 hod-
notitelů jablek, kteří hodnotili 43 
odrůd. Brambory posuzovalo 41 
hodnotitelů, kteří posuzovali 30 
odrůd. 

Nejvíce, 31 vzorků, nabídli pěstite-
lé z Lesonic, dále se hodnotila jabl-
ka z Citonic,  Tišnova,  Moravských 

Budějovic,  Kramolína,  Mikulovic a ze 
Štěměch. 

U jablek zvítězila Sírius z Lesonic, 
druhé místo získala odrůda Rubín z 
Moravských Budějovic, třetí místo 
Goldstar  z Citonic u Znojma, čtvrté 
místo Topaz také z Citonic a páté  mís-
to Rozela opět z Lesonic. U brambor 
první místo patří odrůdě Belinda, dru-
hé místo obsadila Mariola, třetí místo 
Baccara, čtvrté místo Antonia a páté 
místo Ditt a.  –jk-

U jablek zvítězila odrůda Sírius
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Jan Syrový
Generál, ministr národní 
obrany, předseda vlády
Od jeho narození letos uplyne 125 

let. Narodil se 24. ledna 1888 v Tře-
bíči na Stařečce v domě číslo popis-
né 13 v tehdejší Klimentově ulici, 
zemřel 17. října 1970 v Praze.

Byl československý národní hrdina, 
člen a velitel Československých legií 
v Rusku a předseda československé 
vlády v období Mnichovské dohody 
od 22. září do 30. listopadu 1938.

Roku 1906 odmaturoval na střed-
ní průmyslové škole v Brně a poté 
nastoupil do rakousko-uherské 
armády. Poté odešel do Ruska, kde 
se živil jako stavební technik, a to i 
v době po vypuknutí první světové 
války, kdy nastoupil dobrovolně do 
ruské armády. V průběhu války byl 
několikrát povýšen a vyznamenán. 
2. července 1917 však byl zraněn a 
přišel o pravé oko. Později se Syro-
vý stal velitelem československých 
legionářů v Rusku a všech protibol-
ševických vojenských sil na Sibiři. Z 
Ruska se Syrový vrátil v dubnu roku 
1920. Během německé okupace se 
Syrový nijak neangažoval, a to ani na 
straně odboje, ani kolaborací s oku-
panty. Přesto byl hned 14. května 
1945 zatčen a později odsouzen na 
dvacet let za vlastizradu. Osudným 
se mu stal především rozkaz z břez-
na 1939, ačkoliv byl k jeho vydání 
instruován svým vrchním velitelem 
– prezidentem Háchou. Za přitěžu-
jící okolnost mu bylo mimo jiné při-
čteno, že si podal ruku s Adolfem 
Hitlerem při jeho vstupu na Pražský 
Hrad.

Z vězení byl propuštěn po čtrnácti 
letech při amnestii v roce 1960. Své 
odsouzení nesl velice těžce a až do 
své smrti jej nepřestal považovat za 
nespravedlivé, protože ve všech pří-
padech nepopulárních činů a roz-
hodnutí plnil jako voják rozkazy 
nadřízených.

Emanuel Ranný 
Výtvarník, grafi k
Emanuel Ranný je originální a 

uznávaný výtvarník a grafi k, žijící a 
tvořící v Třebíči. Narodil se 3. úno-
ra 1943 v Brně, kde v letech 1960 
– 1964 vystudoval Vyšší školu umě-
leckého průmyslu. Letos oslaví 70. 
narozeniny. 

Zabývá se především volnou a uži-
tou grafi kou. Techniku suché jehly, 
která ho nejvíce proslavila, používá 
už od šedesátých let. Vytvořil jí díla 
tematicky pracující s motivy židov-
ské čtvrti i dalších třebíčských pamá-
tek, s motivy krajiny v okolí Třebíče, 
na Vysočině, ale také ilustrace k bás-
ním Jana Skácela nebo Edgara Alla-
na Poea. Charakteristické jsou pro 
něj černobílé plochy s extrovertní 
změtí čar. Ve výsledku pak jeho prá-
ce působí klidným, čistým dojmem.

Od konce osmdesátých let tvoří 
i litografi e, opět na krajinná téma-
ta. Ve stejné době se vrací k malbě, 
k níž ho inspiruje především slunná 

Dalmácie. Další inspiraci mu přiná-
šejí verše zmíněných Skácela a Poea, 
ale také Jakuba Demla, Ivana Diviše, 
Petra Krále či Ludvíka Kundery. Po 
celou dobu tvorby si tak Ranný ote-
vírá dveře do jiných vyjadřovacích 
prostorů, aniž by porušil celistvost 
svého osobitého projevu. 

Vystavuje od roku 1972 a od té 
doby uskutečnil tři desítky výstav 
samostatných, zúčastnil se více než 
stovky výstav mezinárodních a rov-
něž více než stovky výstav kolektiv-
ních společně s českými umělci, až 
už doma či v zahraničí. Reprezen-
tativní Ranného výstavu uspořáda-
lo Městské kulturní středisko před 
jeho blížícími se sedmdesátinami 
od 29. listopadu do 6. ledna v Gale-
rii Malovaný dům v Třebíči. Svými 
díly je Ranný zastoupen ve sbírkách 
galerií či muzeí např. v Portugalsku, 
Th ajsku, Itálii, Portlandu a Washing-
tonu ve Spojených státech, Němec-
ku, Číně, Slovensku, Rusku a na řadě 
míst u nás včetně Národní galerie v 
Praze. Za svou práci byl mnohokrát 
oceněn. V roce 2012 obdržel Cenu 
města Třebíče.

Míla Myslíková
Herečka

Od narození Míly Myslíkové letos 
uplyne 80 let. Narodila se 14. úno-
ra 1933 v Třebíči, zemřela 11. února 
2005 v Praze.

Výborná herečka se zapsala do 
paměti diváků zejména fi lmy o bás-
nících, v nichž ztvárnila maminku 
doktora Štěpána Šafránka. Hrála ve 

fi lmech Rozmarné léto, Soukromá 
vichřice, Holky z porcelánu, Dív-
ka na koštěti, Metráček, Marečku, 
podejte mi pero a v mnoha dalších. 
Ztvárnila také řadu divadelních rolí. 
Je autorkou knihy Finský maraton.

Jaromír Koutek 
Geolog
Od úmrtí Jaromíra Koutka letos 

uplyne 30 let. Narodil se 1. dubna 
1902 v Třebíči, zemřel 5. února 1983 
Praze. Byl významným českým geo-
logem; profesorem na Přírodově-
decké fakultě Univerzity Karlovy, 
zakladatelem katedry nerostných 
surovin, zakládajícím členem Česko-
slovenské Akademie věd. Zakladate-
lem moderní české metalogenetické 
školy; zabýval se i petrologií a regio-
nální geologií. Autor např. Geologie 
československých rudných ložisek. 
Byl po něm nazván minerál koutekit.

Josef Chmela
Básník, odborný spisovatel, 
editor, překladatel
Od narození Josefa Chmely letos 

uplyne 220 let. Narodil se 18. úno-
ra 1793 v domě na předměstí Jejko-
vě v Třebíči, zemřel 28. února 1847 
v Praze.  

Pocházel z tkalcovské rodiny. Přáte-
lil se s V. K. Klicperou a J. Jungman-
nem. Psal do časopisů Rozmanitost, 
Květy, do pražských novin. Jeho 
zásluhy pedagogické charakterizu-
jí nová vydání J. A. Komenského 
Orbis pictus roku 1838 a Didaktiky 
roku 1841. Překládal nejen divadel-
ní hry. Chmela byl český vzdělanec 
a průkopník. Pamětní deska na jeho 
rodném domě č. 27 u řeky Jihlávky 
mu byla odhalena 7. září roku 1879. 
Deska se ale ztratila.

Dílo: Píseň hocha moravského, 
Bajky pro dítky, básně v Pospíšilově 
Almanachu, Dějiny římské. Použí-
val pseudonymy Josef Třebíčský, 
Moravan.

Viktor Nikodém
Malíř, historik umění
Od úmrtí Viktora Nikodéma letos 

uplyne 55 let. Narodil se 12. úno-
ra 1885 v Třebíči, zemřel 20. února 
1958 v Praze.

Jeho otec byl městským archivá-
řem. Syn Viktor se začal věnovat 
své lásce, malířství, v roce 1927, 
kdy vznikaly jeho první větší ole-
je. Hodně cestoval. Byl v Německu, 
Paříži, velkým námětem k tvorbě 
mu ale byla především Třebíč a také 
Praha. Soubor jeho výtvarného díla 
je uložen v Muzeu Vysočiny v Tře-
bíči. Nikodém je autorem mono-
grafi e malíře Bedřicha Vaníčka.

Bedřich Václavek
Literární teoretik a historik, 
spisovatel, překladatel
Od úmrtí Bedřicha Václavka letos 

uplyne 70 let. Narodil se 10. led-
na 1897 v Čáslavicích u Třebíče. 
Zemřel 5. března 1943 v Osvětimi. 

Byl český marxistický estetik, lite-
rární teoretik a kritik. Jako člen 
Devětsilu byl stoupenec poetismu. 
Rozpracoval směr socialistického 
realismu.

Pocházel z chudé rodiny. Gymná-
zium vystudoval v Třebíči. Poté stu-
doval germanistiku a bohemistiku 
na Filozofi cké fakultě Karlovy Uni-
verzity v Praze. 

Jeho učiteli byly přední osobnosti 
české literární vědy a folkloristiky: 
Zdeněk Nejedlý, Otokar Fischer, 
Čeněk Zíbrt a další. Po ročním stu-
diu na univerzitě v Berlíně působil 
krátce v Brně jako středoškolský 
profesor a potom po většinu svých 
tvůrčích let jako knihovník Zemské 
a univerzitní knihovny v Brně a Stu-
dijní knihovny v Olomouci.

Soustavně byl veřejně činný. Byl 
nejvýznamnějším představitelem 
levice v literární vědě. Ve dvacá-
tých letech byl členem avantgardy 
sdružené v Devětsilu. Ve 30. letech 
působil v Levé frontě. 

Za okupace se zapojil do protifa-
šistického odboje, byl zatčen, pře-
vezen do koncentračního tábora v 
Osvětimi a 5. března 1943 pravdě-
podobně usmrcen injekcí.

Vladimír Josef Krajina
Biolog, ekolog
Od úmrtí V. J. Krajiny letos uply-

ne 20 let. Narodil se 30. ledna ve 
Slavicích u Třebíče, zemřel 1. červ-
na 1993 ve Vancouveru (Kanada). 

V letech 1915-1923 studoval na 
třebíčském gymnáziu, potom absol-
voval studium na Přírodovědné 
fakultě KU Praha. 

Krajina byl odborníkem světo-
vého významu v oblasti biologie a 
ekologie. Je typickým příkladem 
osudu intelektuála, který byl určo-
ván dramatickými roky 1938-1948. 
Jeho jméno je spjato s protinacistic-
kým odbojem českého národa.

 Jeho skupina předávala od domá-
cího odboje zprávy do Londýna 
přímo k Dr. E. Benešovi. Krajina 
výborně ovládal šifrování. Vysílalo 
se z botanického pražského ústavu 
Na Slupi až do uzavření vysokých 
škol. Krajina vystupoval pod kry-
cím jménem Zelený. 

V roce 1945 byl vyznamenán čes-
koslovenským válečným křížem, o 
tři roky později emigroval. Ve své 
nepřítomnosti byl odsouzen k 25 
letům těžkého žaláře. V roce 1949 
odešel do Kanady. 

V exilu se stává předsedou Česko-
slovenské strany národně socialis-
tické, v roce 1958 působil jako pro-
fesor katedry biologie a botaniky 
na Univerzitě Britské Kolumbie ve 
Vancouveru. 

V roce 1958 mu byl udělen Řád 
Kanady, v roce 1990 získal nejvyšší 
státní vyznamenání Českosloven-
ský řád Bílého lva I. třídy. V roce 
1993 byl pohřben na vyšehradském 
hřbitově. -zt-

(Pokračování příště)

Výročí osobností v roce 2013, 
které mají vztah k městu Třebíči
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Dobrá zpráva pro obyvatele Třebí-
če, cena za teplo se v letošním roce 
nezvýší. O této záležitosti i mnoha 
dalších vypovídá následující roz-
hovor s ředitelem TT S Richardem 
Horkým.

Začátek roku byl ve znamení 
každoročního zvyšování cen - zved-
ly se ceny elektrické energie, plynu, 
DPH a služeb. Jak se změnila cena 
tepla v Třebíči v roce 2013 proti 
roku 2012?

Vyúčtovací cena tepla od naší společ-
nosti za rok 2012 byla 396 Kč/GJ bez 
DPH, to je 451,44 Kč/GJ s DPH 14 
procent. Zůstala stejná, jako byla cena 
zálohová. Odběratelé tedy nebudou 
doplácet za teplo z důvodu nárůstu 
jeho ceny. S platností od 1. ledna letoš-
ního roku jsme snížili kalkulovanou 
– zálohovou cenu tepla o čtyři Kč/GJ 
bez DPH na 392 Kč/GJ bez DPH. 
Cena včetně DPH pro rok 2013 tedy 
zůstane zachovaná ve výši 451 Kč/GJ. 
Tímto jsme zcela eliminovali nárůst 
DPH na patnáct procent..

To je pro odběratele tepla v Třebíči 
opravdu dobrá zpráva, ale od roku 
2007 docházelo k postupnému zvy-
šování DPH z původních pěti pro-
cent na současných patnáct procent 
a je zde i infl ační nárůst. Jak jste se 
s tím vyrovnávali?

Jestliže zvýšení DPH, jak jste zrekapi-
tuloval, bylo z pěti procent na patnáct 
procent, tak pro porovnání cena tepla 
v roce 2007 byla 379 Kč/GJ bez DPH 
a kalkulovaná cena tepla pro rok 2013 
je 392 Kč/GJ bez DPH. Rozdíl je tedy 
za sedm let pouze 13 Kč/GJ bez DPH, 
což představuje zvýšení pouze o 3,4 
procenta. 

Vzhledem k tomu, že v minu-
lých šesti letech došlo k masivnímu 
zateplení bytových domů a ostat-
ních objektů, jsou vaše výsledky 

Richard 
Horký

Teplo v Třebíči zlevňuje, říká Horký

velmi neobvyklé. Revitalizované 
objekty mají spotřebu tepla nižší 
skoro o polovinu, takže by vám měl 
klesat prodej tepla a tím logicky růst 
cena?

Ano, toto by byla pravda, kdyby-
chom neustále nebyli aktivní v napo-
jování nových odběratelů. Nově se na 
nás obrací majitelé rodinných domů s 
požadavky na napojení na naše rozvo-
dy tepla. Náklady na vybudování pří-
pojky tepla hradí TT S. Tím se nám daří 
stále efektivně využívat instalovaný 
výkon našich kotlů na biomasu. Velmi 
pozitivně se rovněž projevuje vícepa-
livovost našich tepláren, kde můžeme 
využívat dřevo, slámu, LTO či zem-
ní plyn. Dalším pozitivem je celkově 
vysoká účinnost naší soustavy zásobo-
vání teplem. Takže v Třebíči dochází k 
souběhu výrazného snížení spotřeby 
tepla a snižující se ceny tepla.

Kolik tepla bylo v roce 2012 v Tře-
bíči vyrobeno z biomasy a kolik z 
ostatních paliv?

Z biomasy, dřeva a slámy bylo vyro-
beno 87 procent tepla ze soustavy 
zásobování teplem, 12 procent z kom-
binované výroby tepla a elektřiny v 
kogeneračních jednotkách Tedom a 
pouze procento v plynových kotlích na 
kotelnách v ulici Hrotovická a Račero-
vická, které v budoucnu plánujeme 
napojit.

Biomasa je regionální obnovitelné 
palivo, kolik pracovních míst se její 
přípravou, dopravou a spalováním 
vytvořilo?

To je velmi dobrý postřeh. Ten roz-
díl je okolo 80 pracovních míst, což 
není málo. Za ještě důležitější považuji 
fakt, že od roku 2001, kdy jsme začali 
využívat biomasu, jsme dodavatelům v 
regionu zaplatili přibližně 480 miliónů 
korun a tyto peníze zvýšené o mzdy 
z pracovních míst neodtekly z regio-
nu do Ruska, jak by tomu bylo v pří-
padě zemního plynu, a zůstaly tady ve 
prospěch regionu. Zjednodušeně lze 
říci, že region nechudne. Tento fakt je 
zvlášť důležitý v době současné hospo-
dářské recese.

Jaké plánujete nové projekty?
Ukazuje se, že civilizace poskytuje na 

jedné straně lidem blahobyt, ale záro-
veň při výpadku energií, plynu, elektři-
ny, může dojít ke kolapsu, a pokud to 
bude v zimě, byla by to tragédie. Bez 
jídla vydrží člověk pět dní, bez vody 
tři dny, v případě podchlazení to jsou 
hodiny. Pracujeme na projektu „Třebíč 
ostrov života“, kdy se nabízí možnost 
využít našich vícepalivových tepláren. 
Již teď jsme schopni zabezpečit dodáv-
ku tepla, když dojde k výpadku zem-
ního plynu a po instalaci dieselových 

agregátů na výrobu elektřiny zatopit 
i v případě blackoutu. Třebíč se může 
při krizové situaci stát evakuačním 
místem pro domovy důchodců, ústa-
vy sociální péče a nemocnice z Kraje 
Vysočina. Využilo by se objektů škol, 
školek a nemocnice, které jsou napoje-
ny na naše tepelné rozvody.

To jsou samá pozitiva, co vidíte 
jako problém?

Zejména negativní náladu ve spo-
lečnosti. Jsem moc rád, že mimořád-
ný zájem veřejnosti o volbu prezidenta 
probudil spící občanskou společnost. 
V této nelehké době je potřeba šířit 
pozitivní myšlení, podporovat všech-
ny, kteří se snaží pro náš region něco 
dělat, ať už jsou to politici, podnika-
telé, živnostníci, občané a nebo třeba 
novináři. 

Jestliže každý z nás nebude něco v 
rámci svých možností dělat pro to, aby 
se zde žilo líp, nevidím žádnou nadpři-
rozenou sílu, která by se o to za nás 
postarala. Je mi líto negativistů a závis-
tivců, za kterými nejsou žádné výsled-
ky, ale ti naštěstí nejsou v převaze.

-zt-

Objevujme krásu slova, takové mott o 
mělo školní kolo soutěže v uměleckém 
přednesu poezie a prózy v Hotelové 
škole Třebíč. Desítka soutěžících měla 
možnost představit porotě i svým spo-
lužákům  formou uměleckého předne-
su texty svých oblíbených literárních 
autorů. Účinkující hodnotila porota 
ve složení Pavla Vítková, Pavla Seknič-
ková a Kristina Vaňková, posuzovala 
výkony jednotlivých účinkujících a ty 
nejlepší na konci odměnila věcnými 
cenami.

První místo obhájila loňská vítězka 
soutěže Ester Judová, žákyně 3. roč-
níku oboru Kadeřník. Porotu zaujala 
svým vytříbeným kultivovaným před-
nesem  básně Jaroslava Seiferta Model-
ka. Druhé místo přidělila porota stu-
dentce 1. ročníku oboru Cestovní ruch 
Barboře  Klubalové za přednes básně 
Jiřího Suchého Můj pes. Třetí místo 
patří  rovněž studentce 1. ročníku obo-
ru Cestovní ruch Lucii Březnové za 
přednes části prózy Antoina de Saint – 
Exupéryho Malý princ. Zvláštní cenu 
poroty si odnesla studentka 2. ročníku 
oboru Cestovní ruch Olga Staňková. 
Porota ocenila přednes části Šamorín-

Loňské vítězství obhájila Ester Judová

VÍTĚZKA  v uměleckém přenesu Ester Judová při losování s organizátorem sou-
těže Miroslavem Koupilem. Foto: Antonín Zvěřina

ských veršů básnířky Judity Kaššovico-
vé ve slovenštině. 

Všechny čtyři soutěžící budou repre-
zentovat Hotelovou školu Třebíč ve 
spádovém kole uměleckého předne-

su Wolkerův Prostějov 2013. Spádové 
kolo proběhne v úterý 26. února odpo-
ledne v prostorách hudebního odděle-
ní třebíčské Městské knihovny.

A na závěr slovo hlavního organizá-

tora, učitele školy, ale také básníka a 
výtvarníka Miroslava Koupila:

„Letošního školního kola se zúčastni-
li dva členové našeho  školního soubou 
Malé divadélko SAFRA PORTE – Es-
ter Judová  a Stanislav Binder.  Standa 
je benjamínkem divadelního souboru, 
studuje 1. ročník oboru Kuchař - číšník. 
Ester Judová si už letos v lednu na vlast-
ní kůži vyzkoušela talentové přijíma-
cí zkoušky do hudebně – dramatického 
oboru brněnské konzervatoře. Sice jí to s 
přijetím na konzervatoř nevyšlo, ale jde 
si nekompromisně za svým cílem – příš-
tí rok úspěšně složit přijímací zkoušky a 
stát se herečkou.

Pro Ester i Standu představuje umělec-
ký přednes solidní základ, jak pronikat 
do tajů herectví. U obou si vážím jejich 
svědomitého přístupu ke čteným i jevišt-
ním zkouškám a zároveň elánu, kterým 
ostatní kolem sebe zdravě nakazí. Naše 
Malé divadélko SAFRA PORTE  chys-
tá  na první březnový týden  premiéru 
jednoaktovky Lavička. V ní  jako před-
nost uplatníme především jednoduchou 
náznakovou jevištní scénu a důmysl-
né rozkrývání charakteru jednotlivých 
postav.“ -zt-



STRANA  16 Kulturní servis / Publicistika TN - ÚNOR 2013

Služby LSPP stomatologické na únor a březen 2013
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

únor     
  2. 2. sobota  MUDr. Vlková Ivana  Jihlavská 48, Okříšky    568 870 142
  3. 2. neděle  MDDr. Vodička Petr Na Potoce 78 , Třebíč    568 844 102
  9. 2. sobota  MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568 620 248
10. 2. neděle  MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568 620 248
16. 2. sobota MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568 620 248
17. 2. neděle MUDr. Ambrožová Eliška Zubní ordinace, Lesonice    774 446 394
23. 2. sobota MUDr. Auerová Renata Tovačovského sady 78, Moravské Budějovice 568 422 106
24. 2. neděle MUDr. Bartoňková Olga  Vltavínská 1346, Třebíč    568 808 274

březen     
  2. 3. sobota  MUDr. Bednářová Marie Zdislavina 11, Třebíč   568 824 359
  3. 3. neděle  MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568 620 248
  9. 3. sobota  MUDr. Blažek Ivan Komenského nám. 30, Jaroměřice  568 440 495
10. 3. neděle MUDr. Boshnyaková L. Vltavínská 1346, Třebíč   568 844 194
16. 3. sobota MUDr. Machová Eva Husova 898,  Náměšť n. Oslavou   568 620 248
17. 3. neděle  MUDr. Cafourek Jiří Vltavínská 1346, Třebíč   568 843 787
23. 3. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568 620 248
24. 3. neděle  MDDr. Cejpková Martina  Svatopluka Čecha 39, Třebíč    568 843 698
30. 3. sobota  MUDr. Černoch Vladimír Stomatologické centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123, Třebíč 
          568 826 880
31. 3. neděle  MUDr. Černoch Vlad. ml.  Stomatologické centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123, Třebíč 
          568 826 880

Městská knihovna
ŘECKO - KRÉTA, SANTORINI, 

HRISI
Pondělí 4. února, 9 hod., sál hudeb-

ního oddělení 
Další poutavá cestopisná beseda s 

třebíčskou cestovatelkou Miluškou 
Mrvkovou. Vstup 20,- Kč.

SVATBA ANEB JAK ŠEL ČAS
Pondělí 4. února, 15 hod., sál 

hudebního oddělení 
Vernisáž výstavy, na které uvidíme 

svatební šaty z dob našich maminek 
a babiček, ponoříme se do vzpomí-
nek z dob minulých v podobě svateb-
ních oznámení, dobových fotografi í a 
doplňků. 

KROCENÍ LITERÁRNÍ MÚZY
Středa 6. února, I. kategorie, 9:30 

– 10:30 hod., II. kategorie 10:45-
11:45 hod., klubovna ústřední budo-
vy

Seminář tvůrčího psaní pro žáky a 
studenty.

FRA NCOUZSKÝ KLUB
Čtvrtek 7. února, 17 hod., sál 

hudebního oddělení. Vstup zdarma.
MADAGASKA R. Přednáší Slávka 

Chrpová, šéfredaktorka časopisu Cyk-
loturistika.

TVŮRČÍ DÍLNIČKY 
S MONIKOU KA BELKOVOU

Zdobení květináčů technikou 
decoupage

Úterý 12. února, od 14 hod., klu-
bovna dospělého oddělení, ústřední 
budova

Výroba masopustních masek a 
zdobení triček

Čtvrtek 14. února, od 15 hod., 

pobočka Modřínová
Veškerý materiál bude na dílničkách 

možné zakoupit, pouze trička je třeba 
přinést vlastní. 

LITERÁRNÍ KA VÁRNA - UTAJE-
NÉ ŽIVOTY SLAVNÝCH ČECHŮ

Pondělí 18. února 2013, 17 hod., 
sál hudebního oddělení 

Jak se píše kniha o osobnostech 
devatenáctého století? Kde hledá autor 
informace a zdroje? Podle jakého klíče 
skládá jednotlivé příběhy? Vyprávění o 
tvorbě knihy s historickou tématikou. 
Beseda s autorkou stejnojmenné knihy 
Martinou Bitt nerovou, prodej a auto-
gramiáda jejích knih. 

CO JE POVAŽOVÁNO ZA ERO-
TICKÉ V NEVERBÁLNÍ KOMU-
NIKA CI? 

Úterý 19. února, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

Beseda s  Doc. Dr.phil. Laurou Janáč-
kovou, CSc.,vedoucí oddělení somato-
psychiky Všeobecné fakultní nemocni-
ce v Praze. 

NÁRODNÍ PARKY ZÁPADU 
USA 

Čtvrtek 28. února, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

Zahájení výstavy a beseda s autorem, 
cestovatelem Miroslavem Martanem. 

Výstavy
SVATBA ANEB JAK ŠEL ČAS
4. – 26. února, sál hudebního oddě-

lení 
Výstava svatebních šatů z dob našich 

maminek a babiček. 

MIROSLAV MÁCA: TŘEBÍČ
Do 28. února 2013, pobočka Boro-

vina
Výstava kreseb Miroslava Máci.  

KŘEST KNIHY Kamenné památky na Třebíčsku proběhl již v prosinci. Na rea-
lizaci se podílela pětice autorů Marie Dvořáková, Jan Horký, Emanuel Nožička, 
František Peštál a Karel Průša. Kniha mapuje drobné kamenné památky, křížo-
vé kameny, kamenné kříže, mezníky a hranečníky a samozřejmě kolomazné mísy. 
Kolektiv autorů slibuje, že ještě neřekl v této oblasti poslední slovo. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Zmapovali kameny na Třebíčsku

Zájemci mohou 
připravit dotazy

Duchovní Univerzita Bytí pořá-
dá přednášku biotronika a fi lozofa 
Tomáše Pfeiff era v Třebíči v neděli 
10. února. V zahrádkářském domě 
ve Švabinského ulici začíná v 17 
hodin. Zájemci si mohou připravit 
ústní i písemné dotazy.  –za-

Koná se Farní 
dětský karneval

Římskokatolická farnost Třebíč - 
zámek pořádá v neděli 3. února Far-
ní dětský karneval. Začíná od 14.30 
hodin v tělocvičně Základní ško-
ly Týnská. V 16 hodin sehraje diva-
delní představení Zapomenutý čert 
soubor Ampulka. –za-

SPOLEČNÁ výstava  malíře, výtvarníka a ilustrátora dětských knih  Josefa Kre-
mláčka  a jeho žačky, malířky ikon a restaurátorky Lenky Vlkové, která v první 
polovině 70. let navštěvovala  Lidovou školu umění, kde byl jejím učitelem mla-
dý akademický malíř Josef Kremláček, probíhá v Malovaném domě v Třebíči. Je 
pořádána u příležitosti 75. narozenin Josefa Kremláčka a 55. narozenin Lenky 
Vlkové.  Foto: Antonín Zvěřina

Díla vystavuje učitel a žákyně

Zimní počasí posledních několika 
týdnů přerušilo v Třebíči pokračující 
výstavbu aquaparku Laguna. Kvůli sně-
hové pokrývce panuje na staveništi klid. 

Město zahájilo investiční akci v čer-
venci loňského roku zemními pracemi. 
Následně probíhala příprava inženýr-
ských sítí a kanalizace a betonáž zákla-
dové desky. Před Vánocemi pak začala 

dodavatelská fi rma s betonováním svis-
lých nosných stěn. 

„Jakmile to povětrnostní podmínky 
dovolí, stavební ruch se opět rozběhne. 
Termínem pro dokončení nového aqua-
parku v plaveckém areálu Laguna je pod-
le schváleného harmonogramu listopad 
2013,“ informoval mluvčí Ivan Přibík. 
 –za-

Sníh přerušil výstavbu 
aquaparku Laguna
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Filmový klub

Kulturní pořady

Pořady pro školy

Program kina Pasážsáž

Klub seniorů

Středa 6. 2. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

ONDŘEJ HAVELKA  a jeho 
MELODY MAKERS

„PERLY SWINGU“
Ondřej Havelka a jeho Melody 

Makers se tentokrát rozhodli nabíd-
nout vám ty vůbec nejkrásnější 
hudební perly, jež nám světový swing 
30. a 40. let zanechal.

Pondělí 18. 2. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

VYDRA  V NOVÉM KOŽÍŠKU
Zábavný pořad kouzelníka Pavla 

Kožíška s populárním hercem Václa-
vem Vydrou.

Středa 20. 2. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

TRA VESTI SKUPINA 
SCREAMERS
„KDOPAK BY SE KONCE BÁL“
Účinkují: Jarda – Lili, Lukáš – Pau-

la, Alexander – Saša, Sergej – Valerie, 
Vojta – Nadja a vedoucí skupiny Láďa 
Černý

Čtvrtek 21. 2. v 18 hod. – Zadní 
synagoga

ALCHYMIE LÁSKY
ALFRED STREJČEK – přednes, 

JINDŘICH MACEK – loutna

Neděle 24. 2. 2013 v 15 hod. – 
divadlo Pasáž 

PRO RODIČE S DĚTMI
DIVADELNÍ SPOLEČNOST 

JULIE JURIŠTOVÉ PRA HA
Dana Bartůňková: ČERTŮV ŠVA-

GR

Úterý 26. 2. v 18 hod. – foyer diva-
dla Pasáž

II. KONCERT KPH
DUO 415
MARTIN JAKUBÍČEK – cembalo, 

RA DEK DOČKA L – fl étny
Program: Antonio Vivaldi, Louis 

d’Hervelois, Jacob van Eyck, John 
Banister a další

Čtvrtek 28. 2. v 19 hod. – Národ-
ní dům

II. KONCERT HS
POUTNÍCI
Obsazení: Jan Máca – mandolína, 

kytara a zpěv, Peter Mečiar – banjo a 
dobro, Jakub Bílý – kytara, mandolína 
a zpěv, Jiří Karas Pola – elektrický kon-
trabas, zpěv

Pátek 8. února ve 14 hodin – 
Národní dům, malý sál

IZRA EL – cestopisný fi lm a poví-
dání paní Milušky Mrvkové

Čtvrtek 14. února ve 14 hodin – 
baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Pátek 22. února v 15 hodin – 
Národní dům, velký sál

MAŠKA RNÍ TANEČNÍ ZÁBA-
VA – z pohádky do pohádky

K tanci a poslechu hraje TRIO 
EQUISPORT.

Čtvrtek 28. února ve 14 hodin – 
baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Pondělí 18. února v 8.30 a 10.15 
hodin – divadlo Pasáž

HRA  KOUZEL A MAGIE – 
zábavný pořad Pavla Kožíška.

Od čtvrtka 31. ledna  do středy 6. 
února

ČTYŘLÍSTEK VE SLUŽBÁCH
KRÁLE
Premiéra rodinné komedie ČR. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 1. do neděle 3. února
NIC NÁS NEROZDĚLÍ
Premiéra drama, thriller USA.
Začátky představení v 19.30 hod. 
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 4. do úterý 5. února
NESPOUTANÝ DJANGO 
Premiéra akčního thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod. 
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od středy 6. do čtvrtka 7. února
BÍDNÍCI
Repríza muzikálu Francie. 
Začátky představení: středa v 19.30 

hod., čtvrtek v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nepřístupný

Od pátku 8. do pondělí 11. února
HOBIT: NEOČEKÁVANÁ CES-

TA 3D
Repríza fantasy fi lmu USA/ Nový 

Zéland v českém znění.
Začátky představení v 16.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 8. do neděle 10. února 
HITCHCOCK
Premiéra životopisného dramatu 

USA. 
Začátky představení v 19.45 hod. 
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 11. do středy 13. úno-
ra

MANIAK
Premiéra thrilleru Francie.
Začátky představení v 19.30 hod. 
Mládeži do 15 let nepřístupný

Úterý 12. února 
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ 

3
Pohádkové pásmo pro nejmenší. 
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 

Středa 13. února 
PARA LELNÍ SVĚTY 3D
Premiéra romantického sci-fi  fi lmu 

Francie / Kanada.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 14. do středy 20. úno-
ra

BABOVŘESKY
Premiéra letní komedie Z. Trošky.
Začátky představení v 17 i v 19.30 

hod. Čtvrtek 14. února pouze v 17  
hod.

Mládeži přístupný

Od čtvrtka 21.  do neděle 24. úno-
ra

HLEDÁ SE NEMO 3D 
Premiéra rodinného animovaného 

fi lmu v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pátek 22. února
EXPEDIČNÍ KA MERA  
Filmový festival, který probíhá ve 

150 městech v ĆR.
Začátek představení v 19 hod.
Mládeži přístupný

Od soboty 23. do neděle 24. úno-
ra

LET
Premiéra dramatu USA. Oscarový 

režisér Robert Zemeckis 
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 25. do úterý 26. února
NADĚJNÉ VYHLÍDKY
Premiéra fi lmové adaptace slavného 

románu Charlese Dickense USA/Vel-
ké Británie. 

Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Pondělí 25. února 
HAŠIŠBÁBA 
Premiéra komedie Francie. 
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od úterý 26. do středy 27. února
KONEČNÁ
Premiéra akčního thrilleru USA. 

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od středy 27. do čtvrtka 28. úno-
ra

SAMMYHO DOBRODRUŽSTVÍ 
2

Rodinný, animovaný fi lm Belgie v 
českém znění.  

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Začátky představení v 19.30 hod.
Čtvrtek 7. února 
MŮJ STRÝČEK Z AMERIKY
Premiéra fi losofi ckého dramatu 

Francie.

Čtvrtek 14. února 
KONEČNÁ UPROSTŘED CES-

TY 
Premiéra dramatu Německo/Fran-

cie.

Čtvrtek 21. února
JE TO JEN VÍTR
Premiéra dramatu Maďarsko/

Německo/Francie.

Čtvrtek 28. února
MAZEL
Premiéra tragikomedie Dánsko.

1. 2. - 27. 2. Týdny zdraví
9 – 16 Radujme se s DaRem – 

oslavy 2. narozenin Centra DaR
7. 2.  8.30 – 11  Měření tlaku, 

tuku, cukru a cholesterolu
11. - 15. 2.  NÁRODNÍ TÝDEN 

MANŽELSTVÍ - výstava a anketa
12. 2. 10.30 – 12 Kurz zdravého 

vaření: Nápoje na podporu zdraví
21. 2. 8 – 17 Potraviny zdravé 

výživy - ochutnávka a prodej, výmě-
na zkušeností a receptů

21. 2. 10.30 – 12 Alternativní 
formy celodenní péče o děti

1. 2. - 27. 2. TÝDNY ZDRA VÍ
10.30 – 12 Klub Batole: Rodiče, 

chceme vás slyšet
4. 2. 10.30 - 10.30 Klub Mimin-

ko: Vyplácení dávek Státní sociální 
podpory

4. 2. 16 – 18 Rukodělné tvoření 
pro všechny: Valentýnské dílničky

5. 2. 8.30 – 11  Měření tlaku, cuk-
ru, tuku a cholesterolu 

6. 2. 8 – 12 Vaříme si zdravě v 
Šikulce 

7. 2. 10.30 - 12 Alternativní for-
my celodenní péče o děti   

7. 2. 18 – 20 Rukodělný kurz: 
Valentýnské šperkování

8. 2. 10.30 – 12 Klub Batole: 
Rozvoj řeči u dětí

11. - 15. 2. NÁRODNÍ TÝDEN 
MANŽELSTVÍ - výstava a anketa v 
prostorách Centra

14. 2. 8 – 17 Potraviny zdravé 
výživy

14. 2. 14.30 – 16 Zdravá dílna: 
Kukuřičné placky

14. 2. 15 - 16.30 Kurz zdravého 
vaření – Vaříme z kukuřičné mouky

18. 2. 10 – 11 Klub Miminko: 
Vyhlášení 8. ročníku NEJ MIMI 
2012

19. 2. 10.30 – 12 Dětská zranění 
– vybavení lékárničky

20. 2. 8 – 12 Poznáváme svoje 
zoubky

22.2. 10.30 – 12 Klub Batole: Pit-
ný režim u dětí

23. 2. 14 – 17 Tvořivé odpoled-
ne: Mandaly

24. 2. 15 – 17 Karneval – FIT 
život

25. 2. 10.30 – 12 Klub Miminko: 
Zdravý úsměv

26. 2. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření – téma: Saláty z červené řepy

27. 2. 8 – 12 Koláž z papíru 
V době jarních prázdnin 11. - 15.2. 

je Centrum pro veřejnost otevřeno.

Třebíčské centrum

Centrum DaR

Jak poznám pravou lásku? Jak 
poznám, jsou-li city, které cítím, pra-
vé, nebo se jedná jen o faleš? Jak to 
udělat, aby láska byla stále živou a 
naplňující? Co to vlastně znamená 
milovat? Jaká je podstata skutečné 
lásky? V sobotu 16. února v patnáct 
hodin se bude výše uvedenými otáz-
kami zabývat Th B. Jan Majer ve své 
přednášce v Klubu zdraví Třebíč. 
Cílem přednášky by mělo být hlub-
ší pochopení podstaty lásky, která 
může oživit vztahy, které možná už 
nejsou tím, co bývaly. 

V neděli 17. února od 15 do 17 
hodin pořádá Klub zdraví relaxač-
ní odpoledne s náplní výuky kresle-
ní pro mládež a dospělé. Obsahem 
setkání bude seznamování s prin-
cipy stínování a kresby. Začínají-
cím i pokročilým kreslířům se bude 
věnovat odborný lektor. Nezáleží na 
věku, ale důležitá je touha naučit se 
kreslit – třeba portrét. Vítané budou 
i děti, jestliže i pro ně je kreslení 
zábavou. Oba programy se uskuteční 
v Adventním domě v Jungmannově 
ulici.  -zt-

Přednáška se zaměří na lásku
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Jubilejní dvacátá sezóna třebíčské-
ho triatlonového odddílu je za námi. 
Díky letošním výsledkům závodníci 
oddílu triatlonu TJ Spartak Třebíč 
potvrdili příslušnost k širší triatlo-
nové špičce v ČR. 

K největším úspěchům v roce 2012 
patří vítězství družstva zimních triat-
lonistů v celkovém hodnocení Čes-
kého poháru. Seriál se skládal z pěti 
závodů. O tento úspěch se zasloužili 
Klára Březnová, Milan Procházka, Petr 
Mejzlík, Martin Hanáček a Jiří Března. 
Úspěch tato sestava potvrdila 3. mís-
tem na MČR klubů v Hlinsku a Klára 
Březnová se stala vítězkou ČP junio-
rek.

Účast na ME v izraelském Eliatu si 
vybojoval 3. místem v nominačním 
závodě na Mallorce Vítězslav Kučera. 
Po sympatickém výkonu obsadil 53. 
místo jako druhý z našich reprezentan-
tů. V širším výběru reprezentace byli i 
další junioři Marika Zahradníčková a 
Karel Rymeš.

Seriál Českého poháru v olympij-
ském triatlonu se rozjel v červnu v 
Račicích a svůj osmý poslední závod 
měl v září v Brně. Výsledky závodníků 
oddílu stačily i přes některé zdravot-
ní výpadky na výborné 7. místo v cel-
kovém hodnocení Českého poháru 
družstev.

Nejmladší členové oddílu jsou zařa-
zeni do Sportovního střediska ČTA, 
které vede trenér Jiří Března. Mezi 
mladšími žáky zazářil Jan Trutna vítěz-
stvím na MČR v duatlonu, v ČP v tri-
atlonu po několika smolných závo-
dech skončil celkově na 5. místě.

Radka Březnová překvapila vítěz-
stvím v závodě ČP v Račicích, celko-
vě skončila také na 5. místě. Nejmladší 
žákyně Eliška Maloušková skončila v 
pořadí ČP na 10. místě, starší žákyně 
Klára Maloušková na 11. místě a Jan 
Dokulil na 7. místě. Potěšitelné je, že 
po podzimních soustředěních žákov-
ských výběrů byli Trutna, Březnová 
a K. Maloušková vybráni do širšího 

výběru žákovské reprezentace ČR.
V kategorii  juniorů pracovalo v 

oddíle jedno z největších Sportovních 
center mládeže v ČR. Nejúspěšnější 
závodnicí byla Marika Zahradníčko-
vá. Zvítězila v celkovém hodnocení 
ČP v aquatlonu a v triatlonu. Vyhrá-
la MČR v aquatlonu a na MČR v tri-
atlonu skončila na 2. místě. Vítězsla-
vu Kučerovi se po úspěšném jarním 
startu na ME v triatlonu v letní sezóně 
tolik nedařilo, na MČR i v ČP obsadil 
5. místo. 

Karel Rymeš po sérii zranění kotní-
ku od dubna téměř netrénoval a nezá-
vodil, na konci sezóny v září vybojoval 
překvapivě stříbrnou medaili na MČR 
v duatlonu. Klára Březnová zvítězila v 
ČP v zimním triatlonu, vyhrála kate-
gorii juniorek při Světovém poháru 
v kvadriatlonu v Týně nad Vltavou a 
na MČR v duatlonu byla bronzová. 
Cenné jsou i starty juniorů Kučery a 
Zahradníčkové v silné konkurenci na 
závodech Evropského poháru ve slo-
vinském Bledu, Vídni nebo v Táboře.

I v kategorii dospělých většina regis-
trovaných závodníků  úspěšně repre-
zentuje Třebíč na republikové úrov-
ni. Petr Mejzlík v kategorii nad 50 let 
obsadil ve Světovém poháru v kvad-
riatlonu 3. místo. V závodech SP na 
Ibize a v Týně nad Vltavou obsadil 3. 
místa a v závodě SP na Slovensku byl 
druhý. Na MS v Německu získal stří-
brnou medaili. V seriálu o nejvšestran-
nějšího triatleta Wordtriatlete1 obhá-
jil loňské 2. místo. V ČP v aquatlonu 
a olympijském triatlonu byl celkově 
dvakrát třetí.

Drahomír Pospíšil se věnuje převáž-
ně závodům horských kol. V kategorii 
nad 50 let se umisťuje na stupních vítě-
zů, mj. na GT Zaskar obsadil 2. mís-
to, stejné umístění mu patřilo na ČEZ 
maratonu. Zvítězil na Barchanu v Jem-
nici a v mezinárodní časovce dvojic ve 
švýcarském Sulzu.

Jiří Března kromě trenérské činnosti 
je i aktivním závodníkem. V ČP v zim-

Třebíčští triatlonisté hodnotili

První prosincový víkend se ve vel-
ké sportovní hale v jihočeské Třeboni 
uskutečnil již další ročník mezinárod-
ní soutěže ve sportovním taekwondu 
ITF, a to Třeboň OPEN 2012. Celkem 
se soutěže zúčastnilo na 205 závodní-
ků ze 17 škol taekwonda, přičemž 4 
školy přijely ze Slovinska a Slovenska. 

Největší výpravy přijely ze škol 
Sonkal Praha, Gladiators a početné 
zastoupení zde měla i česká junior-
ská reprezentace. Za třebíčský oddíl 
Taekwon-do se jako člen juniorské 

reprezentace soutěže zúčastnil i ju-
niorský závodník Patrik Mikeš. Tento 
nadějný závodník se na tomto openu 
utkal ve sportovním boji se soupeři v 
juniorské i v seniorské kategorii. 

V juniorech se mu sice nedařilo, ale 
v prestižní seniorské kategorii získal 
cenný bronz. I přesto, že nezískal kov 
nejcennější, trenér české státní repre-
zentace nad jeho výkonem nešetřil 
chválou. Doufáme, že Patrik příští rok 
ještě zvýší své úsilí, které jistě přinese 
své ovoce. -zt-

Patrik Mikeš získal bronz

TŘEBÍČŠTÍ závodníci se v konkurenci nikdy neztratí. Foto: archiv oddílu

ním triatlonu obsadil v kategorii nad 
40 let celkově 5. místo, spolu s dce-
rou Klárou v kategorii rodin stáli při 
každém závodě ČP na stupních vítězů.

Martin Hanáček se stal přeborníkem 
kraje v terénním triatlonu (Xterra), v 
krajském poháru v triatlonu obsadil 
celkově 3. místo. Byl členem družstva, 
které zvítězilo v ČP v zimním triatlo-
nu. Největším úspěchem letošní sezó-
ny bylo vítězství na silně obsazeném 
závodě v terénním triatlonu v Jedovni-
ci u Brna.

Petr Motálek v kategorii nad 50 let 
zvítězil na MČR na dráze v běhu na 5 
km. Na MS ve Finsku obsadil v běhu 

na 1500 m 11. místo. Cenná jsou i 3. 
místa z halového MČR v atletice v 
bězích na 800 a 1500 m.

Dvojnásobný mistr ČR z roku 2011 
na dlouhých triatlonových tratích 
Milan Procházka se bohužel po úspěš-
ných startech v zimním triatlonu na 
soustředění v Chorvatsku zranil a 
sezóna pro něj skončila.

„Do následující sezóny budeme nastu-
povat oslabeni o závodníky, kteří pře-
stoupili do nejúspěšnějšího triatlonového 
oddílu v ČR Ekolu Brno. V záloze je tri-
atlonové mládí, které slibuje navázání na 
výsledky předchozích sezón,“ věří triatlo-
nisté.   -zt- 

       60 m  Hykl     6,84h  Doležalová 8,04
    100 m  Sobotka     10,98  Doležalová 12,64
    200 m  Sýkora     22,47  Doležalová 26,04
    400 m  Hošek     49,18  Janíčková  60,24       
    800 m  Hošek     1:52,63  Janíčková  2:29,31
  1500 m Rygl     4:02,46  Jordánová 6:07,85
  3000 m x   Zahradníčková 11:34,83  
  5000 m Motálek   18:04,93  Zahradníčková  20:16,83  
10000 m Bohuslav   41:14,59  x
100 m př x   Sedláčková 15,72
110 m př  Sýkora     5:42  x
400 m př Hošek     53:82  Vejmelková 68,23
Výška  Kašpar     209  Doležalová 150
Tyč  Sýkora     420h  x
Dálka  Sýkora     726  Doležalová 538  
Trojskok Kašpar     13,01  x
Koule  Běhounek   14,48  Sedláčková  11,21
Disk  Sýkora     42,96  Hluchá  32,23
Oštěp  Musil     48,35  Veselá  30,58
Kladivo  Vomela        39,18  Götzová  35,45 
4 x 100 m Sobotka Hošek  Janíčková Vejmelková
  Vorlíček Bohutínský  Sedláčková  Doležalová
  4 3,42   49,78
4 x 400 m x   Sedláčková Janíčková  

  x   Vejmelková Doležalová 
  x   4:02,13

Pozn.: Písmeno h za výkonem znamená, že byl dosažen v hale

Prim hráli Sýkora a Doležalová
Bráno dle počtu zápisů v jednotli-

vých disciplínách, ovládli třebíčské 
atletické tabulky za rok 2012 Jiří Sýko-
ra a Bára Doležalová. Oba dosáhli pěti 
individuálních prvenství, Bára byla 
navíc členkou obou nejrychlejších šta-
fet. Oba také patří k nastupující závod-
nické generaci a oba byli v loňské sezó-
ně ještě v dorostenecké kategorii.

Bráno podle kvality výkonů, je zřej-
mě tím nejcennějším halová šedesátka 
Pavla Hykla za 6,84. Jeho čas je nejen 
okresním, ale i krajským rekordem a 
šestatřicetiletému veteránovi otevřel 
cestu k titulu mistra světa věkové kate-
gorie nad 35 let. Vedle něj se ze staré 
gardy do tabulek prosadil už jen Josef 
Vomela, dlouholetá stálice v kladivář-
ském kruhu, a dvojice vytrvalců Petr 
Motálek a Jaroslav Bohuslav, kteří už 
druhé desetiletí čekají na své běžecké 
nástupce. Ti se naopak našli ve vrhač-
ských disciplínách, kde v kouli druhým 
nejlepším výkonem historických tabu-
lek vévodil Kamil Běhounek, v oštěpu 
navrátilec do atletických řad Vojtěch 
Musil a v disku zmíněný Sýkora. Ten 
také kraloval nad překážkami, na dvou-
stovce, v dálce (druhý nejlepší výkon 
dlouhodobých okresních tabulek) i v 
tyči (dělené druhé místo v tabulkách). 
Své pozice naopak uhájili Ondřej 
Sobotka na stovce, Josef Rygl na míli 
a Jan Kašpar, který se zlepšil v trojsko-

ku a vyrovnal vlastní okresní rekord 
ve skoku vysokém. Výčet premiantů 
mužských tabulek doplňuje neotřesi-
telný král hladké i překážkové čtvrtky, 
a především osmistovky Martin Ho-
šek, bronzový na mistrovství republiky 
mužů právě v běhu na 800 m. 

Mezi ženami je jako nejkvalitněj-
ší možno vyhodnotit sprinterské ča-
sy Báry Doležalové (100 m za 12,64 
znamená druhou a 200 m za 26,04 
čtvrtou příčku dlouhodobých tabu-
lek). Do první desítky nejlepších žen 
více než devadesátileté historie třebíč-
ské atletiky se prosadila také Veroni-
ka Janíčková na čtvrtce, Monika Sed-
láčková na krátkých překážkách a v 
kouli, Klára Vejmelková na dlouhých 
plotech a ještě jednou Doležalová, 
tentokrát v dálce. Na míli uspěla mla-
dičká Petra Jordánová, na dlouhých 
tratích se výbornými časy uvedla triat-
lonistka Marka Zahradníčková (jejích 
5 km za 20:16,83 z MČR v aquatlonu 
bylo ofi ciálně zapsáno do republiko-
vých tabulek ČAS a v dlouhodobých 
okresních vystoupalo na druhou příč-
ku za 17:56,0 Jitky Hekrdlové z roku 
1983). Ve vrhačských sektorech zůsta-
la prvenství v rukou Andrey Hluché 
a Lenky Götzové, spolu s nimi se na 
výsluní po závodní pauze znovu obje-
vila Vendula Veselá. 

Milan Zeibert

Atletické tabulky 2012: 
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Jaký byl rok 2012 ve fl orbalových 
Snipers Třebíč, na to se Třebíčské 
noviny zeptaly člena Výkonného 
výboru Ladislava Bazaly. 

„Především velice pestrý. Samozřej-
mě hlavně díky sedmi týmům Snipers ve 
třech celostátních a čtyřech regionálních 
soutěžích, ve kterých odehrály celkem 224 
soutěžních utkání,“ nastínil v úvodu..

Připustil, že hráči mužského A týmu 
se asi budou snažit na rok 2012 hodně 
rychle zapomenout. Do prvního utká-
ní v roce totiž vstupovali po polovi-
ně sezóny 2011/2012 z prvního mís-
ta tabulky a s velkými postupovými 
ambicemi. Bohužel hned tento první 
zápas proti Dačicím v domácím pro-
středí nezvládli a celý zbytek soutěže se 
herně i výsledkově trápili. Výsledkem 
bylo třetí místo ve 2. lize, deset bodů 
za druhými Svitavami a propastných 
devatenáct bodů za postoupivším Pel-
hřimovem.

V přípravném období před novou 
sezónou se Snipers, tak jako každo-
ročně, zúčastnili prestižního pražské-
ho turnaje Czech Open. Ve skupině 
změřili síly s týmy 1. UHC Oker Joker 
Braunschweig (GER) – 2:0, Coyotes 
(CZE) – 0:2, SBS ParRu (FIN) – 3:0. 
Po postupu z druhého místa je v prv-
ním kole play-off  čekali švédští Burlöv 
HIBF – 4:1. V druhém kole Snipeři po 
boji vypadli po samostatných nájez-
dech s KA IS Mora UIF (SWE) – 1:2.

Po dalších přípravných zápasech v 
Třebíči proti extraligovým Itelligence 
Bulldogs Brno (5:7) a prvoligovým 
FBŠ Hatt rick Brno (7:8 SN) následo-
valo pohárové utkání s Opavou a pro-
hra 5:9. Následně došlo, po několika 
zraněních v přípravě, k dalšímu oslabe-
ní týmu, když tým opustily opory Fur-
dan (hostování ve Znojmě), Holas a 
Pavel Štěpánek (oba ztráta motivace), 
a tak šli Snipeři do ligy s kádrem osla-
beným o pět prakticky nejlepších hrá-
čů.

I přes citelné oslabení se Snipeři 
chtěli pohybovat na předních příčkách 
tabulky. Už první utkání ve Svitavách 
naznačilo, že to nebude vůbec snadné 
a po debaklu 5:13 měli nejen trenéři 
Klimeš s Kousalem těžké spaní. Násle-
dovalo však ještě dalších sedm porážek 
(čtyřikrát o gól). 

Po třetině soutěže poslední příčka s 
nulovým bodovým ziskem! Na lep-

Florbalisté bojovali na mnoha frontách

FLORBAL patří ke sportům, který si našel v Třebíči svoje místo.
 Foto: archiv oddílu

ší časy se začalo blýskat ve střetnutí 8. 
kola proti Bystřici n. P.,  které třebíčš-
tí dotáhli k prvnímu bodovému zis-
ku (9:8p). Sebedůvěra týmu stoupla, 
následovala série tříbodových výher a 
posun na desátou pozici. Odvety začí-
nající v lednu odehrají Snipeři převáž-
ně na domácím hřišti (kromě Tábo-
ra, Českých Budějovic a Litomyšle), 
jejich cílem bude dostat se do klid-
ného středu tabulky a zachránit tak 
dosud nevydařenou sezónu. Přijďte 
je povzbudit. Svá domácí utkání hrají 
ve sportovní hale města Třebíče na ul. 
Manž. Curieových.

Rezervní mužské týmy „B“ a „C“ 
(pouze sezóna 2011/2012) nastu-
povaly ve 3. lize, resp. lize Vysočiny, 
a sezónu 11/12 zakončily ve středu 
tabulky své soutěže. Oba týmy pře-
devším splnily úkol, který rezervní 
týmy mívají. Být spolu s juniorkou 
v případě potřeby zásobárnou roze-
hraných hráčů pro „A“ tým a umož-
nit těm hráčům klubu, kteří nemají z 
různých důvodů výkonnost na úrovni 
„A“ týmu, sportovní činnost v nižších 
soutěžích. 

V současné sezóně 12/13 působí ve 
Sniperech pouze „B“ tým a ve 3. lize 
prakticky kopíruje (ne)úspěchy dru-
holigového Áčka…Po dvou vítěz-
stvích a desíti porážkách se krčí na 
chvostu nejvyšší regionální soutěže. 
Je nasnadě, že je před rezervou Sni-
pers v druhé polovině soutěže těžký 
úkol vydrápat se z posledního místa 
na takové, které zaručí její působení 

ve 3. lize i v následující sezóně.
Juniorský tým Snipers je účastní-

kem 2. juniorské ligy – div. III. Sezó-
nu 2011/2012 ukončil na solidním 
5. místě, a to především díky dvojici 
Mátl – Janata, která obstarala téměř 
polovinu gólů a přihrávek. 

Ve zrovna probíhající sezóně se 
juniorům Snipers daří zatím ještě 
lépe a při dvou utkáních k dobru ma-
jí na druhém místě na první Jihlavu 
ztrátu tří bodů. Vzhledem k prakticky 
nejmladšímu kádru v lize, kdy polovi-
nu tvoří dorostenci, je to velký příslib 
do budoucna. 

Dorostenci již čtvrtou sezónu 
působí v nejvyšší celostátní soutěži 
– 1. lize III. divizi. V minulé sezóně 
2011/2012 jim třetí místo a postup 
do nadstavby unikl jen díky horším 
vzájemným utkáním s Havlíčkovým 
Brodem.

Do současného kádru se podaři-
lo přivést pětici kvalitních hráčů z 
Torpéda Jemnice, kteří nastupují i v 
juniorce a všichni jsou velkým příno-
sem. V rozehrané soutěži jsou Snipe-
ři na šestém místě, pět bodů od třetí 
příčky, která ještě zaručuje postup do 
nadstavby 1. ligy.

Starší žáci ve své soutěži měří síly 
se stejně starými soupeři z celé Vyso-
činy od Bystřice n. P. po Pelhřimov. V 
závěru minulé sezóny se museli Sni-
peři smířit s pozicí „Černého Petra“ 
celé soutěže.  

Z tohoto pohledu je střed tabul-
ky nynějšího ročníku soutěže solid-

Program zbývajících domácích 
utkání Snipers Třebíč „A“:
23. 2. 14 hod. TJ Sokol Jaroměř
24. 2. 10 hod. 
FBC Innebandytos H. Králové
9. 3.  14 hod. ASK Bystřice n.P. 
23. 3. 17 hod. Spartak Pelhřimov B
24. 3. 14 hod. TJ Centropen Dačice

Program domácích utkání 
Snipers Třebíč „B“: 
17. 2. 9 hod.  FK Slovan J.Hradec
17. 2. 13.30 hod. 
FBC UNITED Č.Budějovice

ním posunem vpřed. Velkou zásluhu 
na tom má nový trenér z řad rodičů 
Tomáš Hobza, který do týmu zavedl 
řád a disciplínu. To jsou atributy, kte-
ré  starším žákům dříve chyběly.

Mladší žáci nemají dlouhodo-
bou soutěž a hrají jednotlivé turnaje 
v halách regionu Vysočina. V sezó-
ně 2011/2012 patřili mladíci k lep-
ším týmům své kategorie (v turnajích 
dvakrát třetí a jednou první místo), 
což potvrdili i celkovým vítězstvím v 
posledním turnaji sezóny v Přibyslavi.

V probíhající sezóně, ve které se 
poprvé hraje na menším hřišti ve 
složení 3 (hráči v poli) + 1 (brankář), 
sestavil trenér Klimeš tým z většinou 
nových hráčů a výsledky jsou zatím 
rozpačité. Kluci si na sebe zvykají, 
mají co zlepšovat po technické strán-
ce a především musí vstřebat týmové 
pojetí hry.

Tým elévů vznikl před současnou 
sezónou a zaplnil poslední volné mís-
to v mozaice týmů Snipers. Třebíčský 
klub se tak může pochlubit komplet-
ní věkovou strukturou v mužských 
soutěžích. Elévové, stejně jako mlad-
ší žáci, hrají ve složení 3 + 1 osm jed-
notlivých turnajů. V týmu jsou kluci 
a holky ročníků 2005 – 2002, kteří se 
fl orbalovým základům učí pod dozo-
rem trenéra Klimeše.

Snipers Třebíč navázali v roce 2012 
spolupráci se ZŠ Horka-Domky, když 
se přes dvacet chlapců i děvčat z řad 
prvňáčků schází pod vedením trené-
rů Snipers každý týden v hodině TV 
k fl orbalovému tréninku. V této pra-
xi chtějí Snipeři pokračovat i v dalších 
letech a pokusit se tím zkvalitnit třebíč-
ský žákovský fl orbal.   -zt-

2. 2. 2013 Zimním Podoubra-
vím, turistický pochod v Sobíňově, 
cíl v hospodě u Štefana, trasy pěší a 
lyže vlastní nebo od pořadatelů ,15, 
20 km. Půjdeme svoji trasu přes 
údolí Doubravy nebo přes Ransko a 
NS Sobíňov (podle toho výstup ve 
Ždírci nad Doubravou, Krucembur-
ku nebo Škrdlovicích). Odjezd auto-
busem z Třebíče v 6.56 z AN. Návrat 
vlakem ze Sobíňova v 13.21, 17.23.

7. - 10. 2. 2013 Zimní sraz turistů 
v Jilemnici, jednodenní trasy nebo 
třídenní přejezd Krkonoš. Podrobné 
informace a přihlášky na www.kct-
libereckykraj.cz. Připraveno mnoho 
tras pro běžkaře i pěší. Slavnostní 
Krakonošovo zahájení ve ČT v 19.00 
hodin. Bohatý doprovodný program 
(prohlídka města, muzea, koncer-
ty, fi lmy, turistický bál). Ubytování 
a strava v ubytovnách a penzionech. 

Turistika
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Odjezd autobusem v PÁ z Třebíče v 
6.56 z AN. Návrat v NE.

9. 2. 2013 Masopusty, individu-
ální účast: a) Stařeč - v 10.00 hodin 
průvod masek od sokolovny, b) 
Rokytnice - v 10.00 hodin průvod 
masek od sokolovny, c) Výčapy - v 
10.00 hodin průvod masek od Obec-
ního úřadu, d) Ostašov - ve 13.00 
hodin průvod masek.

16. 2. 2013 Memoriál Vladimí-
ra Minaříka, vzpomínková vycház-
ka do Třebenic. Občerstvení v Tře-
benicích jen pro předem nahlášené 
účastníky. Tam: Vladislav - Číměř - 
Jirkasův mlýn - Žleb - Třebenice (9 
km), zpět: Třebenice - Dolní Vilé-
movice - Slavíčky - Střížov - Vladi-
slav (11 km) nebo stejně jako tam. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 8.39 

/ z Boroviny v 8.26. Návrat z Vladi-
slavi vlakem v 15.09, 17.06.

17. 2. 2013 Za svatým Valen-
týnem, turistická vycházka KČT 
Čeřínek, start v 10 hodin v Rantířo-
vě, cíl kaplička Rounek, trasa 6 km. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 8.31 
(přestup Kostelec). Návrat vlakem z 
Rantířova v 13.11, 14.57, 16.59.

23. 2. 2013 Na Pekelňák: Třebíč, 
poliklinika Vltavínská – Terůvky 
– Pekelný kopec – Stařeč (8 km). 
Možnost opečení buřtů. Bonus: 
Kámen vítězství, seznámení s mís-
tem budoucí rozhledny, studánka 
pod Pekelným kopcem, nové rybníč-
ky nad Starčí. Odchod z Třebíče od 
polikliniky Vltavínská v 10.00 hod. 
Návrat ze Starče MHD v 15.00 hod. 
nebo pěšky do Boroviny.
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